Pol. Con. (Edición núm. 103) Vol. 10, No 2
Febrero 2025, pp. 743-765
ISSN: 2550 - 682X
DOI: https://doi.org/10.23857/pc.v10i2.8913
Determinación del nivel de degradación del suelo en cultivo de banano utilizando
cromatografía plana
Determination of the level of soil degradation in banana cultivation using plane

recolectadas en los lotes 12 y 13, subdivididos en bloques A, B y C, correspondientes a diferentes
profundidades (10, 20 y 30 cm). Los parámetros registrados incluyen el color del suelo, el tipo de
diente observado en el cromatograma y la diferenciación de zonas, indicadores que permiten
evaluar el estado fisicoquímico y biológico del suelo en cada unidad de estudio. Según Saavedra
et al., (2018), la cromatografía de Pfeiffer es un método práctico y eficaz que permite identificar
de forma rápida las características y el estado de un suelo.  Estos resultados son fundamentales para
analizar la uniformidad, variabilidad y nivel de degradación del suelo, así como su influencia en el
desarrollo del cultivo en los lotes estudiados.
Tabla 5: Tabla de características observadas en muestras representativas en cada lote y bloque  de estudio
Lote Bloque Profundidad
(cm)
Muestra Color Tipo de
Diente
Diferenciación
de zonas
12 A 10 M3-12A-10 1 2 2
20 M1-12A-20 2 2 2
30 M4-12A-30 2 1 3
B 10 M1-12B-10 2 1 2
20 M3-12B-20 1 2 2
30 M4-12B-30 2 1 3
C 10 M2-12C-10 1 2 1
20 M4-12C-20 2 1 3
30 M4-12C-30 2 1 3
13 A 10 M2-13A-10 1 2 1
20 M3-12A-20 1 2 2
30 M3-13A-30 2 1 3
B 10 M4-13B-10 2 1 3
20 M2-13B-20 1 2 1
30 M1-13B-30 2 2 2
C 10 M2-13C-10 1 2 1
20 M1-13C-20 2 1 1
30 M3-13C-30 2 1 3
755
Pol. Con. (Edición núm. 103) Vol. 10, No 2, Febrero 2025, pp. 743-765, ISSN: 2550 - 682X
Determinación del nivel de degradación del suelo en cultivo de banano utilizando cromatografía plana
Análisis cromatográfico